Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 108, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS NO
CURSO FIC - DE AGENTES DE DIREITOS HUMANOS DA PESSOA IDOSA NO PROGRAMA ENVELHECER

NOS TERRITÓRIOS: PROMOVENDO O DIREITO DE ENVELHECER A TODAS AS PESSOAS NOS
MUNICÍPIOS DE ARAÇUAÍ/MG, VIRGEM DA LAPA/MG E BERILO/MG.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 04 de dezembro de 2020, publicado no DOU de 07 de dezembro de 2020, e
pelo Decreto de 02 de dezembro de 2024, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2024, torna público o
presente Edital, contendo a retificação do Edital nº 5, de 05 de janeiro de 2026 - PROEXC/IFNMG/EDITAL,
de seleção simplificada de bolsistas para os encargos de Professor/formador, Supervisor de Curso e Apoio
às atividades pedagógicas e administrativas para atuarem no curso FIC de Agentes de Direitos Humanos
da Pessoa Idosa de forma presencial e/ou, se necessário, em teletrabalho, nos municípios de
Araçuaí/MG, Virgem da Lapa/MG e Berilo/MG, conforme segue:

Onde se lê:

Quadro 5: Cronograma

ITEM  DESCRIÇÃO  DATA

1 Publicação do edital 22/01/2026

2 Recurso contra o edital 23/01/2026

3 Resultado do recurso contra o edital  26/01/2026

4 Período de inscrições 27/01/2026 a 01/02/2026

5 Resultado preliminar da análise curricular 05/02/2026

6 Recurso contra o resultado preliminar  06/02/2026 a 09/02/2026

7 Resultado após análise do recurso  11/02/2026

8 Homologação do resultado final  11/02/2026

9 Convocação para envio da documentação 19/02/2026

28/01/2026, 16:30 SEI/IFNMG - 2484618 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2697781&infra_s… 1/3

10 Entrega dos documentos 20/02/2026

11 Previsão para início dos trabalhos 23/02/2026

Leia-se:

Quadro 5: Cronograma

ITEM  DESCRIÇÃO  DATA

1 Publicação do edital 22/01/2026

2 Recurso contra o edital 23/01/2026

3 Resultado do recurso contra o edital  26/01/2026

4 Período de inscrições 27/01/2026 a 08/02/2026

5 Resultado preliminar da análise curricular 12/02/2026

6 Recurso contra o resultado preliminar  13/02/2026 a 18/02/2026

7 Resultado após análise do recurso  20/02/2026

8 Homologação do resultado final  20/02/2026

9 Convocação para envio da documentação 26/02/2026

10 Entrega dos documentos 27/02/2026

11 Previsão para início dos trabalhos 02/03/2026

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

assinado eletronicamente
Irã Pinheiro Neiva

Diretor-Geral do IFNMG - Campus Araçuaí

Documento assinado eletronicamente por Ira Pinheiro Neiva, Diretor(a) Geral, em 28/01/2026, às
15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
28/01/2026, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

28/01/2026, 16:30 SEI/IFNMG - 2484618 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2697781&infra_s… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2484618
e o código CRC A305781E.

Referência: Processo nº 23414.005856/2025-71 SEI nº 2484618

28/01/2026, 16:30 SEI/IFNMG - 2484618 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2697781&infra_s… 3/3

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0